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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Mediální obraz tzv. katalánské krize v ČR se zabývá

mediálním pokrytím událostí souvisejících s katalánským referendem o nezávislosti na

podzim roku 2017. Konkrétně se zaměřuje na období jeho druhé poloviny, přičemž

provedené analýze podléhá vzorek 301 článků zveřejněných zpravodajskými portály

iDNES.cz, iROZHLAS.cz a Parlamentní listy. Výzkum byl proveden na základě teorie

kvantitativní obsahové analýzy, která sleduje, v jakém rozsahu vybraná média o katalánské

krizi informovala a jak se tento prostor měnil v čase. Dále se zajímá o to, v jakém kontextu

bylo nejčastěji o průběhu krize referováno, a kteří aktéři byli v její souvislosti nejvíce

zmiňováni. Pro detailnější rozbor prostoru, který se dostával jednotlivým stranám konfliktu,

byly vystaveny analýze i samotné citace, které se napříč vybraným vzorkem mediálního

obsahu vyskytovaly. Poslední část analýzy tvoří zmiňované důvody rostoucí katalánské

emancipace, které podle serverů iDNES.cz, iROZHLAS.cz a Parlamentní listy stály za

soudobou situací v katalánském regionu.

Annotation

The bachelor thesis Media image of Catalan crisis in Czech Republic is focused on

media coverage of events related to the Catalan independence referendum in autumn 2017.

Specifically, it focuses on the period of its second half, while the subject of the analysis is

a sample of 301 articles published by iDNES.cz, iROZHLAS.cz and Parlamentní listy. The

research is based on quantitative content analysis theory, which studies how much the

selected media informed about the Catalan crisis and how this space changed over time. It

was also interested in the thematic context of the event and which personalities were most

mentioned in connection with the topic. For a more detailed analysis of space given to the

individual parties of the conflict, the quotes published by each medium were also analyzed.

The last part of the analysis consists of the mentioned reasons of growing Catalan

emancipation and the Catalan crisis in general.
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Úvod

Média mají v rámci společnosti nezastupitelnou zprostředkovatelskou roli, čímž

mohou výrazně ovlivňovat představy svých publik v kontextu s různými subjekty či

událostmi. S postupným technologickým vývojem, který napomáhá k čím dál rozšířenější

dostupnosti mediálních obsahů, roste i vliv médiích samotných, které tak zvoleným

způsobem mediace ovlivňují chápání i tvorbu názorů stále větší části populace. Následující

strany této práce se budou zabývat určitými prvky mediálního obrazu, který na základě své

mediální činnosti vytvářely vybrané zpravodajské portály o katalánské krizi z roku 2017.

Toto téma jsem vybral z důvodu trvalé platnosti otázky nezávislosti konkrétních

oblastí na nadřazených státních a jiných celcích v rámci evropského kontinentu. V době, kdy

se své bakalářské práci věnuji, zrovna vrcholí jednání o tzv. brexitu, tedy o vystoupení Velké

Británie z Evropské unie a ukončení tak jejího dlouholetého členství. V rámci britských

ostrovů je i v ohledu této situace stále aktuálnější téma osamostatnění Skotska, v Belgii

dlouhá léta hovoří o vzniku samostatného Vlámska, a podobné spory neutichají ani po letech

od války v zemích bývalé Jugoslávie.

Katalánsko je jedna z oblastí, která se historicky opakovaně pokouší o větší míru

nezávislosti na celistvém Španělsku, pro které je však místní region významnou součástí

celku a dlouhodobě se u něj podobné varianty nesetkávají s přílišným pochopením. V roce

2017 vyhlásila tehdejší samosprávní vláda Katalánska referendum o nezávislosti, a i když

jej centrální vláda Španělska následně označila za nelegální, k jeho konání nakonec 1. října

opravdu došlo, a to i s výraznou protiakcí španělské policie. Následovaly týdny a měsíce

konfliktu, které přinášely časté politické i společenské střety. Tento sled událostí je

označován jako katalánská krize, a právě její mediální obraz, tedy způsob referování o jejím

průběhu a aktérech do něj zapojených, bude hlavním předmětem zájmu této práce.

Ta bude pomocí kvantitativní obsahové analýzy sledovat s tématem související

obsah, který v druhé polovině roku 2017, tedy v okruhu 6 měsíců kolem dne konání

referenda, zveřejnily tuzemské zpravodajské portály iDNES.cz, iROZHLAS.cz a Parlamentní

listy. Tato média byla vybraná záměrně, a to hned z několika důvodů. Dohromady

představují typ nového online média, mezi jehož přednosti patří převážně značný dosah

a rychlost aktualizace. Jednotlivé portály pak byly zvoleny na základě jejich určitých

odlišností. Sever iDNES.cz reprezentuje ve vybraném vzorku tradiční podobu soukromého

zpravodajského portálu, který vznikl ve spojitosti s dlouhodobě vydávaným deníkem
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a v rámci svého uplatnění disponuje značným zásahem směrem k publiku. Portál

iROZHLAS.cz zastupuje v analýze tzv. věřejnoprávní média, která se od těch soukromých

liší nejen způsobem financování, ale také svými mimořádnými závazky vůči společnosti

i zákonům. Server Parlamentní listy byl do vzorku zařazen jako zástupce alternativních

zpravodajských portálů, které jsou v řadě případů také označovány za neseriózní až

dezinformační a specifické jsou i z pohledu používaného jazyka i dodržování žurnalistické

etiky.

Cílem práce bude zjistit, v jaké míře vybraná média o katalánské krizi referovaly

a jak se tento prostor vyvíjel v čase. Dalším sledovaným aspektem kvantitativní analýzy

bude také to, v jakém kontextu o jednotlivých událostech portály informovaly a jaké aktéry

s celou situací spojovaly. Studován bude i prostor, který tito aktéři dostali k vyjádření, a to

prostřednictvím uváděných přímých řečí (citací). V neposlední řadě budou zkoumány

důvody a příčiny katalánského separatismu, o kterých vybrané zpravodajské portály

referovaly.

Práce tvoří dvě hlavní části – teoretická a praktická. V té první bude čtenář seznámen

s koncepty, na kterých se práce studující mediální obraz zakládá. Patří sem například

kapitola o masových a nových mediích, zpravodajství či o teoriích nastolování agendy,

gatekeepingu nebo rámcování. Na konci této části budou představena i jednotlivá média,

která podléhají následnému zkoumání, ale i samotné téma katalánské krize a regionu

Katalánska obecně.

V praktické části je nejprve popisována zvolená metoda výzkumu a její jednotlivé

části. Konkrétně je zde podrobněji charakterizována kvantitativní obsahová analýza,

následují zvolené výzkumné otázky a hypotézy, jednotlivé proměnné, které budou analýzou

sledovány, i detailnější popis výzkumného vzorku. Poté již budou v této části prezentovaná

získaná data, která budou v závěrečné kapitole konfrontovány se zněním stanovených

hypotéz.

V porovnání s odevzdanými tezemi došlo při vyhotovení práce k několika

odchýlením. Tím nejvýznamnějším je použití pouze kvantitativní obsahové analýzy, nikoliv

její kombinace s analýzou kvalitativní. Rozhodl jsem se tak převážně z důvodu rozsahu

získaných dat, které byly sebrány na základě kvantitativního výzkumu i samotné struktury

analýzy, z které vzešel dostatečný počet výzkumných dotazů. Z důvodu malého počtu

získaných dat bylo také nakonec ustoupeno od reflektování předpokládaného výsledku
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referenda a jeho případných dopadů. Dále jsem nemohl oproti předpokladům využít jedno

z avizovaných základních děl, a to konkrétně titul Katalánsko od Jiřího Peška. U této knihy

bylo od doby vypracování teze opakovaně odkládáno datum vydání a v den odevzdání této

práce stále nebyla k dispozici.
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A Teoretická část

1. Teoretická východiska

V první kapitole teoretické části práce budou stručně představeny teoretické koncepty

a pojmy, které úzce souvisejí se studiem médií i výzkumem jejich konkrétních mediálních

produktů.

1.1 Média a mediální komunikace

Pod pojmem médium si většina současných obyvatel planety dokáže představit

konkrétní příklady jeho podoby, jakými jsou například různé tiskoviny, televizní či

rozhlasové vysíláni nebo řada technologií úzce spjatých se sítí internet. Význam tohoto

výrazu je však daleko rozsáhlejší, přičemž je skloňován napříč celou lidskou populací,

odlišnými sociálními skupinami i profesními obory. V civilizovaném světě, tak jak jeho

definici vnímáme z obecné perspektivy naší společnosti, nalezneme jeho uplatnění doslova

na každém rohu. Samotné slovo médium má latinský původ a znamená prostředek,

prostředník neboli to, co svým činěním něco zprostředkovává.1


[…]


noticeable difference between traditional media based websites and the Parlamentní listy

news platform. Both the iROZHLAS.cz and iDNES.cz prioritized politicians from both sides

of the conflict as part of reporting on the Catalan crisis, while Parlamentní listy mentioned

Czech political representatives in the overwhelming majority of cases. Differences also

occurred when considering the scope of individual quotes. Within a content of Parlamentní

listy, a same space provided to politicians was also devoted to specific journalists and experts

representing a number of areas. On the other two websites, the public and other medias were

most frequently quoted alongside politicians

For a deeper analysis of the differences between the individual websites, it would be

appropriate to focus on the content part through qualitative analytical methods within the

follow-up researches. These may, among other things, better track the overall message of

the content, which may lead to a more detailed analysis of the medias affection for the each

side of the conflict.
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Praktická část – použitá medotika; vytýčení cílových zjištění a hypotéz; analýza,

zpracování, interpretace a komparace dat

Závěr – shrnutí výsledků analýzy; definice poznatků

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho

analýzy):
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Články dotýkající se tématiky katalánské nezávislosti na zpravodajských serverech

iDnes.cz, iRozhlas.cz a Parlamentnilisty.cz. Sledovaným obdobím je 2. polovina roku

2017.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Práce bude kombinovat kvantitativní obsahovou analýzu s kvalitativní obsahovou

anal

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

CASTRO, Liz. What's up with Catalonia?: the causes which impel them to the

separation. Ashfield, Mass: Catalonia Press, 2013. ISBN 161150032X¨

UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. Praha: Nakladatelství Lidové

noviny, 1995. Dějiny států. ISBN 80-7106-117-4.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté,

přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-0982-9.

(kvalitativni vyzkum)

JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN

80-7178-697-7.

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-096-8.

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií.

Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-683-4.

MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Vyd. 2. Praha: Portál, 1999.

ISBN 80-7178-714-0.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či

vysokých školách za posledních pět let)

NOVÁKOVÁ, Dora. Projevy katalánského nacionalismu – etnografická studie.

Praha, 2016. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr.

Jakub Grygar, Ph.D.

SVOBODOVÁ, Anna. Katalánský autonomní statut a jeho reforma z roku 2006.

Praha, 2012. 59 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr.

Lada Šušlíková, Ph.D.

KÖRTINGOVÁ, Gabriela. Vnější vztahy Katalánska: cesta k nezávislosti?. Praha,

2017. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí bakalářské práce

PhDr. Barbora Menclová.

COUFALOVÁ, Kateřina. Regionální politické strany a Evropská unie: Případová

studie Španělsko. Praha, 2011. 136 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií.

Vedoucí diplomové práce Doc. Michel Perottino, PhD.
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LEPIČ, Martin. Geografické a socioekonomické aspekty separatismu ve Španělsku -

případová studie Katalánsko a Baskicko. Praha, 2012. Diplomová práce. Univerzita

Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního

rozvoje. Vedoucí práce RNDr. Jiří Tomeš, Ph.D.

RISINGEROVÁ, Karolina. Prosazování dret a decidir po roce 2008: Vliv

ekonomické krize na katalánský nacionalismus. Praha, 2014. 85 s. Diplomová práce

(Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií.

Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana

Kasáková Ph.D.
Datum / Podpis studenta/ky

…………………

……

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma

odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK

vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

…………………

……

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis

pedagožky/pedagoga
