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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Student v práci upustil od kvalitativní analýzy a soustředil se pouze na kvantitativní. Zdůvodňuje to rozsahem
nasbíraných dat. Zároveň je výsledná kvantitativní analýza zpracována způsobem, který přináší dostatečně
relevantní výsledky, v omezení metody proto nevidím větší problém.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části, kde se měl student více zaměřit na mediologické koncepty využitelné v pozdější anaĺýze, asi
šlo jít do větší hloubky, například u konceptu zpravodajských hodnot, který je v teorii sice zmíněn, ale
v interpretaci analýzy se ukazuje potřeba ho mít důsledněji rozpracován.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citace vždy přesně neodpovídají citační normě (kurzívy), ale jejich funkčnost i přiměřenost jsou myslím
v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Až na nějaké dílčí nedostatky se práce uchopuje svého tématu, totiž obrazu takzvané katalánské krize v českých
médiích, velmi zeširoka a dopodrobna. Katalánská situace je vykreslena z historických, ekonomických i jiných
důležitých perspektiv. Zkoumaná média jsou vybrána logicky, jejich výběr je obhájen. Obsahová analýza je
pečlivě metodologicky postavena, někdy sice zachází do přílišných detailů, aniž by to relevantnost výsledků
podporovala, ale celkově metodu student zvládl dobře. Byť i tady by se našly detaily, o kterých lze diskutovat,
zda je například vždy zvolen vhodný druh grafu a podobně. Závěrečná interpetace mohla být odvážnější,
navrhnout i nějaké smělejší hypotézy, proč jsou výsledky takové, jaké jsou, ale chápu studentovu potřebu držet se
striktně toho, co mu v analýze vyšlo. Celkově patří práce k těm nejlepším bakalářkám.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Změnila práce nějak Váš pohled na produkci Parlamentních listů?
5.2 Jak se kataĺanská situace vyvíjela po konci Vámi zkoumaného období?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 6. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!